


Dette er først og fremst et hefte for deg som er nyinnmeldt i
Senterpartiet, som vurderer å melde deg inn eller er interessert i å
få mer kjennskap til hva partiet står for.

Her finner du en oversikt over hvordan partiet er oppbygd og
hvilke rettigheter medlemmene har, i tillegg til litt stoff om partiets
historie og ideologi.

Senterpartiet er en medlemsorganisasjon som søker makt for å
prege samfunnsutviklingen med våre verdier.

Styrkeforholdet ved valg og antall medlemmer gir grunnlaget for
hvor godt vi greier jobben vår.

Som medlem i Senterpartiet kan du være med og påvirke partiets
politikk og dermed samfunnsutviklingen også mellom hvert valg. 

Bruk sjansen.

Velkommen til oss!
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Velkommen til Senterpartiet!



Hvorfor trenger vi politiske partier?
De politiske partiene er nødvendige for at demokratiet skal fun-
gere. Det er partiene som velger ut kandidater og presenterer
politikken sin i valgkamper. Gjennom de politiske partiene kan
folk med det samme idégrunnlaget påvirke samfunnsutviklingen
gjennom valg og representasjon i ulike politiske forsamlinger.
Gjennom partiene skjer det også en stadig meningsbryting.

Hvorfor være medlem i et politisk parti?
Som medlem i et parti kan du være med og påvirke partiets poli-
tikk. Med «politikk» mener vi alt som vi fatter felles vedtak om i
samfunnet – fra omsorg for gamle og syke til utenrikspolitikk.
Mange sier at de ikke er interessert i politikk. Men i virkeligheten
er de både interessert i og har kunnskap om mange politiske
saker. De tenker bare ikke på at hverdagsspørsmålene har noe
med politikk å gjøre.
Jo flere som er med og aktivt påvirker de politiske beslutningene,
desto bedre blir vedtakene. Flere synspunkter og kunnskaper kom-
mer fram.

Må en være enig med partiet i alt?
Mange vegrer seg mot å bli medlem i et politisk parti fordi de
ikke vil binde seg. De tror de må være enig med partiet i ett og
alt. Slik er det ikke i Senterpartiet. Som medlem viser du at du
sympatiserer med partiets ideologi og program. Men det gjelder
grunnsynet – ingen kan være enig med partiet i alt. Vi syns tvert
imot at det er viktig at partiets medlemmer tenker selvstendig.
Det skal være høyt under taket i Senterpartiet!
Det er medlemmene som sammen utgjør partiet, og som utformer
partiets politikk gjennom de styrende organer i partiet.

Hvem kan og hvordan bli medlem?
Det finnes ingen aldersgrense for medlemskap. Alle som er inter-
essert i partiets politikk, kan bli medlem enten av Senterungdom-
men eller Senterpartiet.
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Medlem i Senterpartiet



Medlem kan du bli ved å kontakte lokallaget i din kommune, via
våre nettsider eller kontakte våre fylkeskontor eller hovedkontoret i
Oslo. Se baksiden av brosjyren.

Hva innebærer medlemskapet?
Som medlem i Senterbevegelsen har du møte-, tale-, forslag- og
stemmerett på lokallagets årsmøter og nominasjonsmøter, med-
lemsmøter og andre møter i lokallagets regi.

Du kan delta i studieringer om partiets politikk og være med på å
utforme partiets program. Du har rett til å være med og velge
utsendinger fra lokallaget til årsmøter og nominasjonsmøter på fyl-
kesplan, og kan selv bli valgt som utsending til slike møter.

Du kan bli valgt inn i styrende organer i partiet på alle nivåer.
Du kan bli nominert på kommunestyre,- fylkestings- eller stortings-
valglista for partiet og eventuelt valgt inn.

Men ingen kan tvinge et medlem til innsats for partiet. Hva slags
type aktiviteter og hvor mye du vil være med, avgjør du selv. Vil
du være passiv støttemedlem, er det anledning til det. Men vi
håper selvsagt at du benytter anledningen til å skaffe deg
innflytelse gjennom å engasjere deg aktivt i og for partiet.

Kan en miste medlemskapet?
Ja. Hvis du ikke betaler medlemskontingenten, er du ikke lenger
medlem. Men du kan også miste medlemskapet hvis du ikke retter
deg etter partiets vedtekter, for eksempel ved å være medlem av
eller arbeide for et annet politisk parti, eller gjennom å opptre på
en måte som skader Senterbevegelsen. Eksklusjoner er likevel
svært sjeldne.
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Senterpartiet er organisert i tre nivå; lokalt nivå, fylkesnivå og
sentralt nivå. Det er vanligvis bare ett lokallag i hver kommune.
Disse lokallagene er sluttet sammen i 19 fylkespartier, som igjen
utgjør Senterpartiets Hovedorganisasjon. Senterbevegelsen består
av Senterpartiet, Senterungdommen, Senterkvinnene og
Samepolitisk råd. Senterungdommen er en organisasjon med
separat medlemskap. Senterkvinnene er for alle kvinnelige med-
lemmer av partiet og Samepolitisk råd for medlemmer av partiet
som er registrert i samemanntallet.

Lokallaget
Lokallaget er grunnenheten som det enkelte medlem er tilsluttet.
Samtlige medlemmer har møte-, tale-, forslag- stemmerett på lokal-
lagets møter. Årsmøtet i lokallaget velger et styre som leder arbei-
det i laget. Senterpartiet har lokallag i de fleste kommuner. Det er
i mindre grad tilfelle når det gjelder Senterungdommen. I noen få
kommuner har en flere enn ett lokallag, enten på grunn av stør-
relsen på kommunen (for eksempel Oslo) eller fordi lokale forhold
tilsier det. Lokallaget setter opp valglister til kommunevalg og sam-
arbeider med kommunestyregruppa. Det er også lokallaget som
peker ut folk til å sitte i nemnder og utvalg for partiet i kommu-
nen. Lokallaget velger utsendinger til nominasjonsmøter på fylkes-
plan ved fylkestingsvalg, samt til årsmøtet i fylkespartiet.

Fylkeslaget
Senterpartiet har fylkeslag i samtlige 19 fylker. Fylkeslaget sam-
ordner politikken innen hvert fylke. Årsmøtet er fylkeslagets øver-
ste organ, og velger et fylkesstyre som leder arbeidet i fylkeslaget
og som sørger for god kontakt med fylkestingsgruppa. Det er
også årsmøtet som velger utsendinger til landsmøtet i Senterparti-
et og som oppnevner nominasjonskomité for fylkestings- og stor-
tingsvalg. Selve nominasjonen skjer på et nominasjonsmøte
sammensatt av utsendinger fra lokallagene.
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Hovedorganisasjonen
Alle lokallag og fylkeslag danner Senterpartiets Hovedorganisas-
jon som har følgende organ: landsmøte, landsstyre, sentralstyre
og arbeidsutvalg. Landsmøtet er Senterpartiets øverste organ. Det
kommer sammen i valgår, dvs. annenhvert år, og vedtar
Senterpartiets program og trekker opp retningslinjer for politikken.
Landsmøtet velger et sentralstyre som møtes ca. en gang i måne-
den. Men det er landsstyret, som også omfatter fylkeslederne,
som er øverste organ mellom landsmøtene. Landsstyret møtes
minst to ganger i året. Arbeidet på landsplan er svært preget av
arbeidet i Stortinget – og når en er i regjering, også av arbeidet
der. Senterpartiets Hovedorganisasjon har sekretariat i Oslo,
og ledes av generalsekretæren.

Medlemsinformasjon
Senterpartiets medlemsavis heter Sentrum. Den har som hoved-
oppgave å informerer om partiets politikk, arbeidet i Stortinget og
det som skjer utover i organisasjonen. Avisa er også et organ for
debatt og tar gjerne imot leserbrev og andre innspill fra leserne.
Vi har egne nettsider med hovedadresse www.senterpartiet.no,
og et intranett, https://sprint.senterpartiet.no, der alle partiets
medlemmer kan logge seg på (se egen omtale bakerst i heftet).

Studiearbeidet
Senterpartiet har et aktivt studiearbeid. Studiearbeid er et tilbud til
medlemmene som kunnskapsbase og grunnlag for debatt og
meningsutvikling. Studiearbeid er blant annet en viktig faktor for
å trekke medlemmene direkte med i programprosesser.
Senterpartiets Studieforbund organiserer studiearbeidet og har
ansvaret for utarbeidelse av kursmateriell, innrapportering og
lignende.
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Fra Bondeparti til Senterparti
Bondepartiet var først og fremst et næringspolitisk kamp parti.
Bondepartiet ville snu strømmen tilbake til jordbruk, fiske og skog-
bruk, «fremme landsbygdens interesser og ta vårt eget land i
besittelse», som Melbye formulerte det. I de første mellomkrigs-
årene var partiet preget av forestillingen om å «spare seg ut av
krisa», men tvilen tok etterhvert til å melde seg om dette var riktig
strategi, særlig etter at Bondepartiet kom i regjering i 1931.
Skiftet kom ved kriseforliket mellom Arbeiderpartiet og
Bondepartiet i 1935, der Bondepartiet fikk gjennomslag for store
deler av landbrukspolitikken sin, samtidig som de to partiene ble
enige om en mer ekspansiv økonomisk politikk finansiert av
høyere omsetningsavgift.
Etter krigen var partiet nede i en bølgedal, men det fantes en vei
ut av bølgedalen gjennom et stadig bredere engasjement for
næringspolitisk likestilling, for like trygder for alle, og mot skole-
nedlegginger og kommunesammenslåing mot lokalbefolkningens
vilje. Partiet var i ferd med å få en langt bredere identitet enn
navnet Bondepartiet tilsa.

Senterpartiet fra 1959
I 1959 førte ambisjonene om å gjøre partiet til et «liberalt sen-
trumsparti» med større appell til bredere velgergruppe til at parti-
et skiftet navn, selv om partiet fortsatt mente at «Bondeparti»-nav-
net var best.
En gruppe gikk sterkt imot navneskifte, en annen gruppe kjempet
for «bygde»-alternativet, mens en tredje gruppe ville ha et parti-
navn med «senter/sentrum» i – som det svenske Centerpartiet,
som hadde skiftet navn i 1957. I første omgang ble resultatet
ingen av delene – landsmøtet i 1959 døpte partiet om til Norsk
Folkestyreparti (demokratene). Navnet holdt knapt et halvt år, før
et ekstraordinært landsmøte samme år fastsatte navnet til
Senterpartiet. Dette var et navn som signaliserte en plassering i
det politiske landskapet, en ambisjon om å skape sentrumspolitisk
tyngdepunkt og et ønske om å trekke til seg flere velgere også i
byene.
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Regjeringsmakt og EF- kamp
Senterpartiet hadde i hele etterkrigstida fram til 1973 en jevn
vekst og framgang fra valg til valg (21 representanter i 1973).
Desentraliseringstanken ble et stadig sterkere gjennomgangstema
i partiets politikk, og på landsmøtet i 1965 ble partiets første
prinsippprogram vedtatt. Programmet bar tittelen «Vilje til ansvar»
og parolene var «desentralisering av befolkning, makt og kapi-
tal». Etter valget i 1965 ble den lange Ap- dominansen brutt ved
at regjeringen Borten tok over. Det var Senterpartiet, Høyre,
Kristelig Folkeparti og Venstre som sammen utgjorde regjeringens
parlamentariske grunnlag. Regjeringen sprakk i 1971 på
EFsaken, etter at det ble klart at det var meningsforskjeller mellom
regjeringspartiene som det var umulig å bygge bro over.
Senterpartiet kom deretter sterkt og klart ut på nei sida, og var
dermed blant vinnerne av folkeavstemningen i 1972.
Etter at EF-striden var over, beveget partiet seg ned i en bølgedal,
og antallet stortingsrepresentanter ble nesten halvert fra 21 i
1973 til 12 i 1977. På 1980-tallet var oppslutningen stabil på
rundt 6,5 prosent, og antallet stortingsrepresentanter vippet
mellom 11 og 12.

Partiet hadde regjeringsmakt ved to tilfeller i åttiåra; i den utvide-
de Willoch-regjeringen fra 1983-86, og i Syse-regjeringen fra
1989-1990. 

Etter 1990
Etter hvert som EF-saken igjen for alvor kom på dagsordenen i
1990, merket Senterpartiet en økende tilstrømning til partiet. Ved
kommune- og fylkestingsvalget i 1991 gjorde Senterpartiet sitt inn-
til da beste valg etter krigen, og oppnådde 12,0 prosent av stem-
mene ved fylkestingsvalget. Ekstra gledelig var det at partiet gikk
fram i byene og igjen ble representert i bystyrene i de største
byene.
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Framgangen fortsatte fram mot stortingsvalget i 1993. Det
politiske miljø ble rammet av et jordskjelv og Senterpartiet fikk for
første gang representanter fra alle 19 fylker, totalt 32 represen-
tanter og ble nest største parti på Stortinget. Partiet fortsatte sin
sjølstendighetslinje som alternativ til både Høyre og
Arbeiderpartiet. Desentralisering, distriktspolitikk, miljø, sosial like-
stilling og forvalteransvar er sentrale saker. Partiets sterke og
klare engasjement i EU-saken er et forsvar for disse verdiene.

Før valget i 1997 satte partiet det som mål å få etablert ei sen-
trumsregjering. Valget ga partiet en nedgang, men målet om ei
sentrumsregjering ble nådd. Mindretallsregjeringen Venstre og
Senterpartiet ledet av Kristelig Folkeparti, ble til tross for spådom-
mer og et spesielt lite samarbeidsvillig stortingsflertall sittende til
mars 2000, og beviste at sentrum i norsk politikk var styrings-
dyktig. Også etter regjeringens fall fortsatte sentrumspartiene å
samarbeide. 

2001
Partiet gikk derfor til valg på Sentrum som regjeringsalternativ
også ved valget i 2001. Valgresultatet gjorde at Senterpartiet mis-
tet den vippeposisjonen det hadde hatt i lang tid, og Kristelig
Folkeparti og Venstre gikk i regjering med Høyre. Dermed ble
Senterpartiet stående alene som forsvarer av sentrum i Stortinget.
Partiet er klart i opposisjon til den politikken som føres av stor-
tingsflertallet. Senterpartiets mål om folkestyre, desentralisering,
livskraftige distrikter, lokal verdiskapning, sosial likestilling, forval-
teransvar og en miljøvennlig utvikling blir kraftig utfordret. 

2005
Fram mot stortingsvalget 2005 ble det mer og mer klart for alle
tillits- og folkevalgte i Senterpartiet og velgerne våre at en fortsatt
regjering dominert av høyrekreftene i Norsk politkk gikk i stikk
motsatt retning av Senterpartiets politiske mål. Det kom derfor
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gradvis fram et ønske om å kunne inngå i en allianse med makt
til å dra politikken i Senterpartiets retning. Alliansen med
Arbeiderpartiet og SV ble enstemmig vedtatt på Senterpartiets
landsmøte mars 2005. Senterpartiet gikk derfor for første gang til
valg i 2005 med et uttrykt mål om å denne en rød-grønn flertalls-
regjering. 

Senterpartiets hovedsaker ved valget var lokal velferd (herunder
kommuneøkonomi), samferdsel og næring samt frivillighet, idrett
og kultur. Den rød-grønne alliansen vant valget og regjerings-
plattformen ble framforhandlet på Soria Moria med godt
gjennomslag for våre saker. Senterpartiet fikk fire departementer
(Kommunal- og regional-, samferdsel-, olje- og energi- samt
landbruks- og matdepartementet) og i tillegg statssekretærer ved
statsministerens kontor, utenriks- og finansdepartementet.
I tillegg til denne korte oversikten over Senterpartiets historie kan
du også bestille Senterpartiets historieverk i to bind på partiets
nettsider eller ta kontakt med hovedkontoret.

Du kan også lese mer om vår historie på 
http://www.senterpartiet.no/historien
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via våre nettsider: www senterpartiet.no
e-post: epost@senterpartiet.no

eller direkte på telefon:
Hovedkontor 23 69 01 00

Fylkeskontor:

FYLKE: TELEFON: EPOST:
Østfold 69 89 47 02 ostfold@senterpartiet.no
Akershus 23 69 01 00 akershus@senterpartiet.no
Oslo 23 69 01 00 oslo@senterpartiet.no
Hedmark 62 41 61 44 hedmark@senterpartiet.no
Oppland 61 25 89 00 oppland@senterpartiet.no
Buskerud 32 70 09 40 buskerud@senterpartiet.no
Vestfold 33 40 11 90 vestfold@senterpartiet.no
Telemark 35 95 16 60 telemark@senterpartiet.no
Aust Agder 37 01 75 65 aust-agder@senterpartiet.no
Vest Agder 38 02 96 87 vest-agder@senterpartiet.no
Rogaland 51 56 18 48 rogaland@senterpartiet.no
Hordaland 55 90 07 75 hordaland@senterpartiet.no
Sogn og Fjordane 57 00 93 50 sognogfjordane@senterpartiet.no
Møre og Romsdal 71 25 45 00 moreogromsdal@senterpartiet.no
Sør-Trøndelag 73 84 14 40 sor-trondelag@senterpartiet.no
Nord-Trøndelag 74 16 64 60 nord-trondelag@senterpartiet.no
Nordland 75 52 32 84 nordland@senterpartiet.no
Troms 77 63 13 10 troms@senterpartiet.no
Finnmark 78 99 32 51 finnmark@senterpartiet.no
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På Sprint vil du som medlem i Senterpartiet finne informasjon om
aktuelle politiske saker som ikke er myntet på allmenheten. Det vil
også være opplysinger på Sprint om partiets interne planer frem-
over, daglige oppdateringer av det generelle mediebildet, og
dessuten mulighet til nedlasting av plakater, brosjyrer og annet
organisasjonsmateriell.

Vi vil også åpne for interne debatter og det vil komme nyhets-
tjenere om aktuelle politiske tema. Totalt håpar vi at Sprint vil bli
så interessant at de fleste medlemmer besøker siden med jevne
mellomrom.

For folkevalgte, tillitsvalgte og ansatte vil Sprint etter hvert overta
for mye av dagens epost. Hver gruppe har sin egen side, som
blir styrt via påloggingen slik at ingen utenom de som skal ha
tilgang til den siden vil se at hun fins. Her vil det meste av viktig
informasjon som i dag går på epost til disse gruppene i fremtiden
bli lagt. Det vil også kunne fungere som et nyttig arkiv, der alle
viktige dokumenter blir samlet. Man vil kunne logge seg på Sprint
fra alle datamaskiner så lenge den har internett-tilgang, så en er
uavhengig av å bruke egen maskin for å få tak i viktige opp-
lysingar.

Slik kommer du inn på Sprint:
Innloggingslenke øverst i høyre hjørne på forsiden av Sp-veven,
eller bruk https://sprint.senterpartiet.no. Skriv medlems-
nummer i Senterpartiet som brukernavn og postnummeret ditt
hjemme som passord. Du får så spørsmål om å endre passordet
til ett som du selv velger (og husker til neste gang du skal logge
deg inn). Medlemsnummeret ditt står skrevet på forsiden av med-
lemsbladet Sentrum, øverst i høyre hjørne.
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